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Sy mp oz jum n a te m at pr zy bał ty ck ic h wód sł onaw ych
(Gdynia, 6—7 V 1968 r.)

Sympozjum zorg anizowała Sekcja Biologiczna Komitetu Badań Morza PAN, 
a personalnie przewodn iczący Sekcji prof. W. Mańkowski oraz sek retarz dr L. 
Żmudziński . Sympozjum poprzedzi ło rozesłanie ank iety do różnych placówek hy- 
drobiologicznych w Polsce, w celu zorien towania się w ilości i tematyce pra c wy
konanych na zalewach i jeziorach przybałtyckich w minionym 20-leciu. Celem sym
pozjum była próba podsumowania dotychczasowego dorobku i ewentualne wyty cze
nie dalszych kieru nków bada ń w tych środowiskach. Szczególne znaczenie przypi
sywano badaniom jezior mających bezpośrednie lub pośrednie połączenie z morzem. 
W odpowiedzi na ankietę zgłosiło swój udział w sympozjum kilkadziesią t osób. Naj
liczniej reprezentow ane były natu raln ie placówki nauko we Wybrzeża (Morski In
stytut Rybacki, Oddział Morski PIHM, Akademia Medyczna i Wyższa Szkoła Peda
gogiczna w Gdańsku, Wyższa Szkoła Rolnicza w Szczecinie), choć nie zabrakło
przedstawic ieli szeregu ośrodków naukowych z głębi kraju (m. in. z Białegostoku,
Krakowa, Łodzi, O lsztyna, Poznania i Warszawy).

Otwarc ia obrad sympozjum dokonał prof. W. Mańkowski, omawiając dotych
czasowy stan badań wód słonawych w Polsce i podk reśla jąc, że wyniki sympozjum 
mogą przyczynić się do usta lenia pods taw klasyfikac ji jezior przybałtyckich. Obra
dom plenarny m pierwszego dnia sympozjum przew odniczył prof. Z. Raabe . Wygło
szono 3 refe raty , przygotow ane przez pracowników PIHM. K. Wypych w refe racie 
pt.: „Geneza zalewów południow obałtyckich w świe tle nowszych badań” omówił pra
ce prowadzone w Zalewie Szczecińsk im i niek tórych jeziorach (Jam no, Bukowo, 
Sarbsko). Prze dstawił najnowsze poglądy na tem at pows tawania jezior przyba łtyc
kich. A. Majew ski w referacie pt.: „Hydrologia zalewów połudn iowobałtyckich do
konał porównawczej cha raktery styki zmian poziomu wody i zasolenia w Zalewie 
Wiślanym i Szczecińskim. Z. Mikulski prze dsta wił ref era t pt.: „Rys hydro logiczny 
polskich jezior przyba łtyckich”. Podkreś lił, że poznanie stosunków hydrologicznych
tych jezior jest niedostateczne. Omówił bilans wodny kilk u jezior, porówn ując go 
z b ilansem Zalewu Wiślanego i Szczecińskiego, często tliwość wymiany wód w jezio
rach przepływowych oraz wpływ y wód morskich.

W dalszym ciągu pierwszego dnia sympozjum obradowano w 2 sekc jach: śro
dowiskowej i fizjologicznej. Kom unikaty wygłoszone w sekcji środow iskow ej doty
czyły prac wykonanych w obu zalewach oraz w jeziorach Jamno i Drużno. Omawia
no typologię (K. Michalski i T. Januszkiewicz) i hydrologię (K. Szmidt) jeziora Jam
no, bilans wodny jeziora Drużno (Z. Mikulski i M. Bojanowicz), historię rozw oju tego 
jeziora w holocenie (W. Przyb yłowska i J. Zachowicz), mikro- i makro fau nę osa
dów dennych Zalewu Szczecińskiego, Wiślanego i jeziora Drużno (H. Jani szewsk a- 
-Pactwa), wynik i analizy okrzemkowej osadów dennych Zalewu Wiślanego (W. Prz y
byłowska), wreszcie udział materi i organicznej w osadach dennych Zalewu Szcze
cińskiego (K. Chłapowski).
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96 W lA D O M O S c r PO LSK IE G O T O W A R Z Y ST W A H Y D R O B IO L O G IC Z N E G O

W sekcji fizjologiczne j omawiano głównie wyn iki badań nad kra bik iem (Rhi
thropanopeus harr isii trid entatus Mtl.). Dokon ano prz eglądu badań prow adzonych
w Sta cji Biologicznej Gdańskiej Akademii Medycznej w Gó rkach Wschodnich nad 
układem dokrewnym i(F. Pautsch), omówiono nie któ re rea kc je chromatoforó w sta
diów larwa lnych i pos tlarwalnyc h (F. Pauts ch i L. Ław ińsk i), rolę słu pka ocznego 
w reg ulacji cyklu rozrodczego samic (A. Bomirski ), wreszcie wys tępo wan ie karo- 
tenoidów u tego skorupiaka (R. Czerpak i B. Czeczuga). W pozostałych kom unika
tach omówiono występowanie karotenoidów u garnęl i (Crangon crangcm L.) (R. Czer
pak), próby wyodrębnien ia i oczyszczenia chr om ato tropin u Decapoda (E. Skorkow- 
ski) oraz możliwości zastosowania izolowanej skó ry węgorza do ilościowego ozna
czania hormonów 'melano foro tropowy ch <(E. Skorkow ski) .

W drugim dniu sympozjum obrado wan o w 3 sekcjach: botanicznej, ichtio logicz- 
nej i faunistycznej.

W sekcji botanicznej wygłoszono 3 kom unika ty: Z. Ringer omówiła fitoplank-
ton zalewów przybałtyckich na tle wa runk ów hydrologicznych , A. Wesołowska 
szatę roślinną tych środowisk, a J. Kadłubow ska glony słonawyc h wód śró dlą
dowych.

W sekcji ichtiologicznej wygłoszono 4 kom unikaty: J. Filuk omówił iehtiofaunę 
Zalewu Wiślanego w ostatn ich 2,5 tys iącach lat (m. in. w oparciu o ma ter iały wy
kopal iskowe łusek i kości ryb) , Ł. Żmudzińsk i *udział zoobentosu w odżyw ianiu
się ryb Zalewu Wiślanego, E. Gra bd a— bad ania parazytolog iczne ryb w rejonach 
przybałtyckich, a J. Grabda — pasoży tnicze widłonogi. ry b w wod ach przyba łtyc kich 
Polski.

Najwięcej kom unik atów wygłoszono w sekc ji faunistycznej . Omawiano zaró w
no całe zespoły fau ny, jak i poszczególne grupy systematycz ne czy ga tun ki. Z. Różań
ska scharakte ryzowała zooplankton zalew ów przy bałtyckich, K. Siu dzińsk i zoo- 
plankton ujść rzecznych Zale wu Puckiego, L. Kle kot — b entos Ma rtw ej Wisły, a J. 
Malej — bentos przy ujściu Słupii i Wieprzy. K. Wołk omówił występow anie pta ków 
wodnych przy północnych brzegach Zalewu Szczecińskiego w cyk lu rocznym , a ta k
że występowanie fok w wodach słonawych i słodk ich Polsk i. A. Stańczyko wska prz e
prowadzi ła porównanie szybkości wzrostu i „dorodno ści” osobników Dreissena po-
lymorpha Pall, w Zalew ie Wiślanym i jeziorac h mazursk ich. G. Soszka doko nał eko
logicznej cha rak terystyki mięczaków jeziora Łebsko. K. Turobo ysk i prz edstawi ł ob
serw acje nad występow aniem i biologią krab ika (Rhithropanopeus harr isii triden
tatus) w Wiśle Mar twej i Śmiałej, a L. Ław iński i F. Pa utsch wynik i udan ej 
hodowli tego skorupiaka .

Podczas końcowych obrad plenar nych K. Wiktor przeds taw iła re fe ra t pt.: „Prz y- 
bałty ckie zbiorniki słonawowodne na tle inn ych przymorskich wód słon awych”, 
a następnie S. Kujawa zademo nstrowa ł film podwodny obra zujący życie niektórych 
zwie rząt Bałtyku.

Dyskusje prowadzone w poszczególnych sekcjach były bardzo ożywione , a ich 
problem atyk a często wykraczała poza ram y nak reś lone kom unik atam i. Stw ierdzo
no znaczną dysproporcję między pozn aniem zalew ów i jezior przyba łtyckich; te osta
tnie , zarówno pod względem środowiskowym jak i biologicznym, są pozn ane w dużo 
mniejszym stopniu. Podsumowania obrad poszczególnych sekcj i dokonali ich prz e
wodniczący, podkreślając lepsze poznanie faun y niż flory i wa run ków środowisko
wych omawianych wód.

Na zakończenie prof. W. Mańkowski dokona ł podsumowania obrad sympozjum. 
Podkreś lił duże zainteresowanie licznych ośrod ków nauk owych w Polsce wodami 
słonawymi oraz zapowiedzia ł wydanie dru kiem wszy stkich ref era tów i kom unika
tów wygłoszonych na sympozjum. W imieniu uczestników sympozjum E. Styc zyń
ska-Jurew icz złożyła podziękowanie organizatorom.

A. Stańcz yko wska
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